
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020200048

48

Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

de Participação em Licitação e Impedimento de Contratar com o IFFluminense pelo
prazo de 4(quatro) meses, conforme Cláusula Décima Segunda 1 alínea"c" do Contrato
n°22/2014, resultantes do processo administrativo nº23317.005163.2019-39. A empresa
tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentar recurso, a partir da publicação
desta notificação. Os autos encontram-se à disposição para vista do interessado através
de solicitação no e-mail compras@iff.edu.br ou fcosta@iff.edu.br considerando o
momento atual em que vivemos de pandemia do COVID-19.

Em 1º de fevereiro de 2021.
JEFFERSON MANHÃES AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23219.000508/2018-95.
Concorrência. Nº 2/2018. Contratante: IF GOIANO. Contratado: 07.617.512/0001-40 -
CONSTRUTORA SAO MIGUEL LTDA. Objeto: Aditamento de valores. Vigência: 25/02/2019 a
05/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 392.318,33. Data de Assinatura:
29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

CAMPUS URUTAÍ
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Quinto Termo de Aditivo do Contrato N° 04/2017. Processo 23219.000419/2018-68.
Contratante: IF GOIANO - CAMPUS URUTAÍ. CNPJ 10.651.417/0002-59. Contratado: PRISMA
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-EPP, CNPJ: 05.975.166/0001-47. Objeto: Suspensão
integral do contrato por mais trinta dias a partir de 28/01/2021, por acordo entre as
partes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2021. Data de
Assinatura: 27/01/2021.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Quinto Termo de Aditivo do Contrato N° 03/2019. Processo 23219.000508/2018-95.
Contratante: IF GOIANO - CAMPUS URUTAÍ. CNPJ 10.651.417/0002-59. Contratado:
CONSTRUTORA SAO MIGUEL LTDA, CNPJ: 07.617.512/0001-40. Objeto: Aditamento de
valores para a construção do Hospital Veterinário. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 10/10/2020 a 05/03/2021. Data de Assinatura: 29/12/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA
GABINETE

EDITAL Nº 4, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS-CÂMPUS FORMOSA, nomeado pela Portaria nº 412 de 10.03.2020,
publicada no Diário Oficial da União de 12.03.2020, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado Edital 05/2020 relacionado abaixo:

. Ed i t a l Publicação no D.O.U. Prorrogar até

. Edital de Homologação
nº 10 de 17/03/2020

Publicação no D.O.U. de
18/03/2020

Prorrogar até 18/03/2022

THIAGO GONÇALVES DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2020
Publicado no D.O de 2021-02-01, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 27/12/2019 a

27/12/2020. . Leia-se: Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158144 - IF DO MATO GROSSO

Nº Processo: 23751.000517/2020-63.
Dispensa Nº 32/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO G R O S S O.
Contratado: 07.657.198/0001-20 - MAXIMA AMBIENTAL SERVICOS GERAIS E
PARTICIPACOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação Final dos Resíduos Sólidos de
Serviços de Saúde - RSSS (Grupos A, B e E) para atender o IFMT - Campus Avançado Lucas
do Rio Verde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência / Projeto Básico.
Fundamento Legal: LEI 8666/1993 . Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total: R$
5.400,00. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158144 IFMT - PE 153052 - UFGO

Nº Processo: 23188.002623/2020-23.
Pregão Nº 119/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO
G R O S S O.
Contratado: 21.547.011/0001-66 - ALLTECH - SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Aquisição de licenças antivírus corporativo de atualização contínua para estação de
trabalho e servidores do Instituto Federal de Mato Grosso- reitoria, conforme
especificações do Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 10520/2002. Vigência: 02/02/2021 a 02/02/2022. Valor Total: R$
173.100,00. Data de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158334

Nº Processo: 23191000031202107 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
Energia Elétrica para o Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, tendo em vista o
funcionamento do mesmo durante o ano de 2021. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 01/02/2021. FERNANDO REIS PITOL MONTEIRO. Cgcl.
Ratificação em 01/02/2021. SALMO CESAR DA SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$
661.200,00. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 01/02/2021) 158334-26414-2021NE800001

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO Nº 1/2021

CONTRATO 23/2019. PROCESSO 23752.000401.2020-14 - DISPENSA 23/2019 UASG 158950
Espécie: O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus Sorriso, denominado sub-rogante, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 863 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,
resolve sub-rogar o contrato 23/2019, transferindo assim, todos os direitos e obrigações ali
contidos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFMT/Reitoria,
denominado sub-rogado, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de sua
assinatura. Empresa contratada: A.P da Silva Tesori & Silva LTDA (cnpj: 06.184.222/0001-
98). Data da assinatura: 26/01/2021. Amparo legal: Artº 346 da Lei nº 10.406 de 10 de
Janeiro de 2002 e artº 54 da Lei 8.666/93. Claudir Von Dentz, pelo Sub-Rogante, Willian
Silva de Paula, pelo Sub-rogado e Anderson Pereira da Silva pela Contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23444.001736/2018-19.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO. Contratado:
06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de fornecimento de passagens
terrestres em âmbito
intermunicipal e interestadual, para o ifmt, campus sorriso e campus avançado de guarantã
do norte, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. Vigência: 30/01/2019
a 30/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 782.250,04. Data de Assinatura:
26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 01/2020 Campus Dourados/IFMS Processo nº
23347.000544.2021-99. Concedente: CORREA & CORREA PRODUTORA DE AUDIO LTDA,
CNPJ: 27.870.618/0001-69 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Dourados. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 21/01/2021 a 21/01/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 21/01/2021.

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 155849 - CAMPUS NAVIRAI

Nº Processo: 23347.012391/2020-41.
Dispensa Nº 33/2020. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS NAVIRAI.
Contratado: 07.829.408/0001-10 - NV COMP TECNOLOGIC LTDA. Objeto: Contratação de
serviço de acesso à internet.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/01/2021 a 10/07/2021. Valor Total: R$ 6.000,00. Data de
Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.003622/2020-11.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 13.586.248/0001-28 - GIOVANNI JONAS NASCIMENTO FERREIRA EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada em peças de sinalização visual, destinadas aos campi
e reitoria do ifmg.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total: R$ 1.034.515,82.
Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.003785/2020-01.
Dispensa Nº 100/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação de serviços técnico-especializados para realização de processo
seletivo, abrangendo a adequação de sistema para análise de documentos relativos ao
rendimento escolar do candidato-cursos técnicos, inscrições, desenvolvimento de
atividades relacionadas aos cronogramas do processo, hospedagem de arquivos
relacionados aos processos seletivos do ifmg, gerência e pagamento de equipe para
análise de documentação, acompanhamento de e-mail do vestibular, manutenção de
hotsite, entrega de relatórios referentes à todas as etapas do processo e processamento
do resultado referente ao processo seletivo ifmg 2021/1.1, processamento de notas do
enem, disponibilizadas pela contratante, dos candidatos inscritos aos cursos de
graduação, desenvolvimento de todas as etapas previstas no cronograma estabelecido
pelo edital complementar de graduação, obedecendo critérios previstos nos editais que
regem o processo e observadas as condições estabelecidas abaixo e no presente termo
de referência: o processo seletivo 2021/1 - 1ª oferta - se dará por avaliação de
desempenho escolar para cursos técnicos integrados e subsequentes e será realizado em
uma única etapa, que consistirá na análise do histórico escolar ou outro documento
válido (oficial) que possa atestar o desempenho escolar do(a) candidato(a). A classificação
do candidato neste processo seletivo será processada a partir da média simples das notas
obtidas em língua portuguesa (ou português) e matemática ao final do 7º e 8º anos do
ensino fundamental, ou ano/série correspondente, para os cursos técnicos integrados e
as notas obtidas em língua portuguesa (ou português) e matemática ao final do 1º e 2º
anos do ensino médio ou ano/série correspondente, para os cursos técnicos
subsequentes. O processo seletivo 2021/1 - 1ª oferta para os candidatos aos cursos de
graduação se dará pela classificação dos candidatos observada a ordem decrescente da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mmoro
Realce

mmoro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-02T01:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




